
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 58/2025 del 08/05/2025

OGGETTO: Propaganda elettorale. Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi
per affissioni di propaganda elettorale diretta per lo svolgimento dei referendum dell’8 e
9 giugno 2025.

Il giorno 08/05/2025 alle ore 17:44, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita in
modalità  mista  la  Giunta  Comunale  per  l’approvazione della  proposta  di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

LOREDANA BRUNO P*

ANTONIO CARLUCCI P

MICHELE IUMMATI P

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 5   Assenti: 0

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00549-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 09/05/2025 al 24/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
GERARDO LO TITO



2DelG N° 00058/2025 del 08/05/2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con  decreti  del  Presidente  della  Repubblica  del  31  marzo
2025, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 75 del 31 marzo
2025,  sono stati  convocati  per  i  giorni  di  domenica 8 giugno e di  lunedì  9
giugno  2025  i  comizi  per  lo  svolgimento  dei  referendum popolari  aventi  la
seguente denominazione:

 Referendum n. 1  : “Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei
licenziamenti illegittimi: Abrogazione”; 

 Referendum n. 2  : “Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità:
Abrogazione parziale”; 

 Referendum  n.  3  :  “Abrogazione  parziale  di  norme  in  materia  di
apposizione  di  termine  al  contratto  di  lavoro  subordinato,  durata
massima e condizioni per proroghe e rinnovi”;

 Referendum  n.  4  :  “Esclusione  della  responsabilità  solidale  del
committente, dell’appaltatore e del subappaltatore per infortuni subiti dal
lavoratore dipendente di  impresa appaltatrice o subappaltatrice,  come
conseguenza  dei  rischi  specifici  propri  dell’attività  delle  imprese
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione”; ù

 Referendum n. 5  : “Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni
dei  tempi  di  residenza  legale  in  Italia  dello  straniero  maggiorenne
extracomunitario  per  la  richiesta  di  concessione  della  cittadinanza
italiana”;

VISTA la  legge  4  aprile  1956,  n.  212,  sulla  disciplina  della  propaganda
elettorale;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;

VISTO l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352;

DATO ATTO che:
- ai  sensi  dell’art.  52,  comma 3,  della  legge  25  maggio  1970,  n.  352,

avendo luogo contemporaneamente più referendum, a ciascun partito o
gruppo politico che sia rappresentato in Parlamento ed ai promotori di
ciascun referendum che abbiano presentato domanda, spetta un unico
spazio  agli  effetti  delle  affissioni  dei  manifesti  di  propaganda,  da
richiedersi con unica domanda;

- la Direzione Centrale per i servizi Elettorali del Ministero dell’Interno con
nota del 23 aprile 2025, ricevuta al prot. generale dell’Ente nr. 2800/2025
del  24/04/2025  per  il  tramite  della  Prefettura  -Ufficio  territoriale  del
Governo  di  Potenza,  ha  comunicato,  di  seguito  a  quesiti  e  ulteriori
informazioni  e  chiarimenti  sulla  propaganda  referendaria,  che  “…..ai
sensi dell’art. 52 della legge nr. 352/1970, poiché domenica 8 e
lunedì  9 giugno 2025 avranno luogo contemporaneamente più
referendum, a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in
Parlamento,  agli  effetti  delle  affissioni  dei  manifesti  di
propaganda,  spetta  un  unico  spazio  da  richiedersi  con  unica
domanda, mentre ai promotori di ciascun referendum spetta, ai
medesimi  effetti,  previa  domanda,  uno  spazio  per  ogni
referendum”;

- nel termine indicato dall’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, e
cioè entro il  34° giorno antecedente quello della votazione, sono state

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00058/2025 del 08/05/2025

presentate numero due domande di assegnazione di superfici negli spazi
per  affissioni  di  propaganda  relativa  ai  referendum  oggetto  di
consultazione  in  occasione  delle  giornate  dell’8-9  giugno  2025,  ed  in
particolare:

 Istanza presentata da Silvia Lucia Bubbico (delegata dal Comitato
Promotore  “CGIL”  per  i  referendum  nn.  1-2-3-4)  –  prot.
0007849/2025 del 02/05/2025;

 Istanza presentata da Francesca Druetti  (Comitato Promotore del
Referendum n. 5) per il referendum n. 5 – prot. 0007895/2025 del
05/05/2025;

- a  tali  domande  è  stato  attribuito  un  numero  secondo  l’ordine  di
presentazione;

CONSIDERATO  che per  ogni  domanda  ammessa  deve  assegnarsi,  negli
appositi  tabelloni  o  riquadri  situati  in  ciascuno  dei  centri  abitati  di  questo
Comune, un’apposita sezione delle dimensioni prescritte;

OSSERVATO che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra
secondo l'ordine di ammissione di ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni
sono state opportunamente numerate;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  in  ordine  alla  proposta  della  presente
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole dei presenti, resa nei modi e nelle forme
di legge

DELIBERA

DI  INDIVIDUARE,  come  dal  prospetto  che  segue  quali  spazi  esterni  per
incontri, comizi e manifestazioni varie nei quali, nel rispetto della normativa in
vigore, possono essere tenuti i comizi o le manifestazioni per la consultazione
in oggetto:

N° CENTRI ABITATI UBICAZIONE

1 TITO CENTRO Via San Vito

2 TITO CENTRO Via Vittorio Emanuele – Parco Le
Mimose

3 TITO SCALO Via G. Saragat

DI DELIMITARE gli  spazi poc’anzi indicati  per una superficie complessiva di
mt. 2 di altezza per mt. 1 di base;

DI  RIPARTIRE gli  spazi  predetti  in  n.  cinque  sezioni,  aventi  ognuna  la
superficie di mt. 2 di altezza per metri 1 di base;

DI  ASSEGNARE le  suddette  sezioni  ai  richiedenti  secondo  l’ordine  di
presentazione delle domande, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato
sinistro e proseguendo verso destra, ed in particolare:

N. d’ordine
della sezione

di spazio

PARTITO, GRUPPO POLITICO O COMITATO
PROMOTORE

Annotazioni

1 Comitato Promotore CGIL Referendum n. 1

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00058/2025 del 08/05/2025

2 Comitato Promotore CGIL Referendum n. 2

3 Comitato Promotore CGIL Referendum n. 3

4 Comitato Promotore CGIL Referendum n. 4

5 Comitato Promotore per il  Referendum
n. 5 sulla “Cittadinanza”

Referendum n. 5

DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Ufficio di Polizia Municipale per
gli adempimenti e controlli di propria competenza.

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di dover provvedere, con votazione unanime;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00058/2025 del 08/05/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Propaganda elettorale. Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi
per affissioni di propaganda elettorale diretta per lo svolgimento dei referendum dell’8 e
9 giugno 2025.

Il Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 08/05/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00058/2025 del 08/05/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 09/05/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 08/05/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-05-09T11:07:31+0200
	Gerardo Lo Tito


		2025-05-08T18:57:32+0200
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-05-09T10:45:04+0200
	Fabio Laurino


		2025-05-08T14:22:46+0200
	DANILO GROSSI


		2025-05-09T11:07:32+0200
	Gerardo Lo Tito




